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理2010年注册资产评估师考试财务与会计主观题案例解析

题(9)供考生练习。 相关推荐：#0000ff>注册资产评估师考试

财务与会计主观题案例解析题汇总 会计调整专题 【例题1计

算分析题】丰顺股份有限公司系上市公司(以下简称丰顺公

司)，为增值税一般纳税企业，适用的增值税税率为17%，所

得税税率为33%，所得税采用资产负债表债务法核算.除特别

说明外，不考虑除增值税、所得税以外的其他相关税费.所售

资产均未计提减值准备。销售商品均为正常的生产经营活动

，交易价格为公允价格.商品销售价格均不含增值税.商品销售

成本在确认销售收入时逐笔结转。丰顺公司按照实现净利润

的10%提取法定盈余公积，按5%提取任意盈余公积。 丰顺公

司2007年度所得税汇算清缴于2008年2月28日完成。丰顺公

司2007年度财务会计报告经董事会批准于2008年4月25日对外

报出，实际对外公布日为2008年4月30日。 丰顺公司财务负责

人在对2007年度财务会计报告进行复核时，对2007年度的以

下交易或事项的会计处理有疑问，其中，下述交易或事项中

的(1)、(2)项于2008年2月26日发现，(3)、(4)项于2008年3月2

日发现： (1)1月1日，丰顺公司与甲公司签订协议，采取以旧

换新方式向甲公司销售一批A商品，同时从甲公司收回一批

同类旧商品作为原材料入库。协议约定，A商品的销售价格

为300万元，旧商品的回收价格为10万元(不考虑增值税)，甲

公司另向丰顺公司支付341万元。 1月6日，丰顺公司根据协议



发出A商品，开出的增值税专用发票上注明的商品价格为300

万元，增值税额为51万元，并收到银行存款341万元.该批A商

品的实际成本为150万元.旧商品已验收入库。 丰顺公司的会

计处理如下： 借：银行存款 341 贷：主营业务收入 290 应交

税费应交增值税(销项税额) 5l 借：主营业务成本 150 贷：库

存商品 150 (2)10月15日，丰顺公司与乙公司签订合同，向乙

公司销售一批B产品。合同约定：该批B产品的销售价格为400

万元，包括增值税在内的B产品货款分两次等额收取.第一笔

货款于合同签订当日收取，第二笔货款于交货时收取。 10

月15，丰顺公司收到第一笔货款234万元，并存入银行.丰顺公

司尚未开出增值税专用发票。该批B产品的成本估计为280万

元。至12月31日，丰顺公司已经开始生产B产品但尚未完工，

也未收到第二笔货款。 丰顺公司的会计处理如下： 借：银行

存款 234 贷：主营业务收入 200 应交税费应交增值税(销项税

额)34 借：主营业务成本 140 贷：库存商品 140 (3)12月1日，

丰顺公司向丙公司销售一批C商品，开出的增值税专用发票

上注明的销售价格为100万元，增值税额为17万元。为及时收

回货款，丰顺公司给予丙公司的现金折扣条件为2/10，1/20

，n/30(假定现金折扣按销售价格计算)。该批C商品的实际成

本为80万元。至12月31日，丰顺公司尚未收到销售给丙公司

的C商品货款117万元。 丰顺公司的会计处理如下： 借：应收

账款 117 贷：主营业务收入 100 应交税费应交增值税(销项税

额) 17 借：主营业务成本 80 贷：库存商品 80 (4)12月1日，丰

顺公司与丁公司签订销售合同，向丁公司销售一批D商品。

合同规定，D商品的销售价格为500万元(包括安装费用).丰顺

公司负责D商品的安装工作，且安装工作是销售合同的重要



组成部分。 12月5日，丰顺公司发出D商品，开出的增值税专

用发票上注明的D商品销售价格为500万元，增值税额为85万

元，款项已收到并存入银行。该批D商品的实际成本为350万

元。12月31日，丰顺公司的安装工作尚未结束。 丰顺公司的

会计处理如下： 借：银行存款 585 贷：主营业务收入 500 应

交税费应交增值税(销项税额)85 借：主营业务成本 350 贷：

库存商品 350 要求： (1)逐项判断上述交易或事项的会计处理

是否正确(分别注明其序号)。 (2)对于其会计处理判断为不正

确的，编制相应的调整会计分录(涉及“利润分配未分配利润

”、“盈余公积法定盈余公积”、“应交税费应交所得税”

的调整会计分录可合并编制)。 (3)计算填列利润及利润分配

表相关项目的调整金额 (“应交税费”科目要求写出明细科目

及专栏名称.答案中的金额单位用万元表示) 【答案及解析】

(1)逐项判断上述交易或事项的会计处理是否正确(分别注明其

序号)。 ①的会计处理不正确。 ②的会计处理不正确。 ③的

会计处理正确。 ④的会计处理不正确。 (2)对于其会计处理判

断为不正确的,编制相应的调整会计分录(合并编制涉及“利润

分配未分配利润”的调整会计分录)。 ①借：库存商品 10 贷

：以前年度损益调整 10 借：以前年度损益调整 3.3 贷：应交

税费——应交所得税 3.3 借：以前年度损益调整 6.7 贷：利润

分配——未分配利润 6.7 借：利润分配——未分配利润 1.005 

贷：盈余公积——法定盈余公积 0.67 ——任意盈余公积 0.335 

②借：以前年度损益调整 200 应交税费——应交增值税(销项

税额)34 贷：预收账款 234 借：库存商品 140 贷：以前年度损

益调整 140 借：应交税费——应交所得税 19.8[(200-140)

×33%] 贷：以前年度损益调整 19.8 借：利润分配——未分配



利润 40.2 贷：以前年度损益调整 40.2 借：盈余公积——法定

盈余公积 4.02 ——任意盈余公积 2.01 贷：利润分配——未分

配利润 6.03 ④借：以前年度损益调整 500 贷：预收账款 500 借

：发出商品 350 贷：以前年度损益调整 350 借：利润分配未分

配利润 150 贷：以前年度损益调整 150 借：盈余公积——法定

盈余公积 15 ——任意盈余公积 7.5 贷：利润分配未分配利润

22.5 (3)利润表相关项目的调整金额如下：项 目 业务① 业务

② 业务④ 合计数 一、营业收入 10-200 -500-690减：营业成本

-140 -350-490营业税金及附加 0销售费用 0管理费用 0财务费用

（收益以“－”号填列） 0资产减值损失 0加：公允价值变动

净收益（净损失以“－”号填列） 0投资净收益（净损失以

“－”号填列） 0二、营业利润（亏损以“－”号填列）

10-60-150-200加：营业外收入 0减：营业外支出 0三：利润总

额（亏损总额以“－”填列） 10-60-150-200减：所得税费用

3.30 -19.80 -16.5 四、净利润（净亏损以“”填列） 6.70 -40.20

-150 -183.5 编辑推荐： #0000ff>2010年注册资产评估师考试财

务与会计考前模拟题汇总 #0000ff>2010年注册资产评估师考试

财务会计模拟题汇总 #0000ff>2010年注册资产评估师考试财务

会计模拟测试题汇总 #0000ff>2010年注册资产评估师考试财务

会计模拟冲刺练习题及答案汇总 更多相关访问：#0000ff>注
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